
 
                      DISTRIBUIDORA 
 

                                             RUA NATAL 860 - JARDIM PALMEIRAS – MONTES CLAROS/MG  
                                              CNPJ:45.785.473/0001-80   INS .ESTADUAL : 004.302.395.00-59 

 

(38)2100-2300 
                     (38)99855-9703 (38)99976-9501/(38)99927-8400 

 
vendaspesdistribuidora@gmail.com 

admpesdistribuidora@gmail.com 
licitacaopesdistribuidora@gmail.com 

 
 

 
 
Sr.(a) Betânia Saraiva Eulálio

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024
PROCESSO N° 023/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS ÀS ESCOLAS
MUNICIPAIS JOSÉ CARLOS DE LIMA, BENEDITO PEREIRA LIMA E FADA ENCANTADA,
CONFORME CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 1261001200/2022/SEE, VISANDO AMELHORIA DAS
CONDIÇÕES ESTRUTURAIS E PEDAGÓGICAS DAS UNIDADES ESCOLARES

A empresa Pinheiro & Souza Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº
45.785.473/0001-80, por intermédio de seu representante sra .Maria Aparecida Pinheiro
Barbosa de Souza , Cpf : 046.948.286-90 vem, respeitosamente, IMPUGNAR O EDITAL,
conforme artigo 164, da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações) pelos motivos de fato e direito
a seguir expostos,

(I- TEMPESTIVIDADE DA IMPUGNAÇÃO

A presente Impugnação é tempestiva, uma vez que o prazo para protocolar o pedido é até
20/12/2024 as 23:59m.

II- FATOS

Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico , para contratação de de mobiliários e
equipamentos destinados às escolas
Municipais José Carlos de lima, benedito pereira lima e fada encantada,
Conforme convênio de saída nº 1261001200/2022/see, visando a melhoria das
Condições estruturais e pedagógicas das unidades escolares
, conforme Termo de Referência anexado ao Edital.

Da análise minuciosa do instrumento convocatório e anexos, verificou-se as seguintes
irregularidades:

Descrição do objeto

A descrição do objeto, constante do Termo de Referência, apresenta detalhes que
comprometem a competitividade da licitação, uma vez que para alguns itens tem dois
descritivo para o mesmo item .

Item 04 Código CATMAT 460829
Estante Metálica - Material: Aço

MARIA APARECIDA 
PINHEIRO BARBOSA 
DE 
SOUZA:04694828690

Assinado de forma digital 
por MARIA APARECIDA 
PINHEIRO BARBOSA DE 
SOUZA:04694828690 
Dados: 2024.12.18 13:36:11 
-03'00'



 
                      DISTRIBUIDORA 
 

                                             RUA NATAL 860 - JARDIM PALMEIRAS – MONTES CLAROS/MG  
                                              CNPJ:45.785.473/0001-80   INS .ESTADUAL : 004.302.395.00-59 

 

(38)2100-2300 
                     (38)99855-9703 (38)99976-9501/(38)99927-8400 

 
vendaspesdistribuidora@gmail.com 

admpesdistribuidora@gmail.com 
licitacaopesdistribuidora@gmail.com 

 
 

Altura: 1,98 M, Largura: 0,92 M
Profundidade: 0,40 M, Tipo Prateleiras:
Reguláveis, Quantidade Prateleiras: 6 UM,
Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática, Cor:
Cinza – Descrição complementar: Estante para
Biblioteca Matéria prima: aço, Chapa 22,
Prateleira: 05 prateleiras reguláveis, com anteparos
Laterais; tipo: dupla face; Medidas: 125cm Largura
x 46cm Profundidade x 198cm Altura;
Complemento especificação: Acabamento em
pintura eletrostática com esmalte sintético, móvel
na cor padrão da unidade adquirente, admite-se a
variação de até 5% nas medidas de largura,
profundidade, altura

Item 06 Código CATMAT 421641
Mesa Refeitório - Material Tampo: Mdf,
Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Alta
Pressão, Espessura: 25 MM, Altura: 0,74 M,
Acabamento Bordas: Pvc, Material Estrutura:
Tubo Aço, Acabamento Superficial Estrutura:
Fosfatização, Comprimento: 240 CM, Largura: 80
CM - Descrição complementar:Mesa Para
Refeitório
Tampo: Mdf revestido com Laminado de alta
pressão; Estrutura em aço pintada em epóxi;
Dimensões: 200cm (Largura) x 80cm
(Profundidade) x 75cm (Altura) x 25mm
(Espessura Mínima), Complemento especificação:
Mesa para refeitório com ponteiras na mesma cor;
todos os acoplamentos com parafuso e bucha
metálica; mesa na cor cinza, com tampo revestido
em laminado de alta pressão em ambos os lados;
admite-se variação de até 5% nas medidas

Item 11 CATMAT 230467 - Armário Aço
Tratamento Superficial: Fosfatizado; Acabamento
Superficial: Pintura Lisa; Cor: Cinza Claro;
Quantidade Portas: 2 UN; Tipo Fechamento
Portas: Com Fechadura; Quantidade Prateleiras:
04 UN; Altura: 1,98 M; Largura: 0,85 M;
Profundidade: 0,40 M; Tipo Aço: 22 (0,75 Mm);
Quantidade Chaves: 02; Características Adicionais:
Chapa Tratada Contra Oxidação (Fosfato De
Zinco).
Descrição complementar: Armário Professor 2
Portas - Armário confeccionado em chapa de aço

MARIA APARECIDA 
PINHEIRO BARBOSA 
DE 
SOUZA:04694828690

Assinado de forma digital 
por MARIA APARECIDA 
PINHEIRO BARBOSA DE 
SOUZA:04694828690 
Dados: 2024.12.18 
13:36:28 -03'00'



 
                      DISTRIBUIDORA 
 

                                             RUA NATAL 860 - JARDIM PALMEIRAS – MONTES CLAROS/MG  
                                              CNPJ:45.785.473/0001-80   INS .ESTADUAL : 004.302.395.00-59 

 

(38)2100-2300 
                     (38)99855-9703 (38)99976-9501/(38)99927-8400 

 
vendaspesdistribuidora@gmail.com 

admpesdistribuidora@gmail.com 
licitacaopesdistribuidora@gmail.com 

 
 

com dimensões de 1980x900x450mm,

Inicialmente os itens 4,6 e 11 fala uma medida e no detalhamento já pedi outras medidas,
são detalhes que gera dúvidas a qual produto ofertar, Podendo ser ofertado um produto que
não seja o que realmente o município precisa.

III- DIREITO

A impugnação dos pontos irregulares do Edital e seus anexos está respaldada na legislação
vigente e decisões dos tribunais de contas, bem como nos princípios licitatórios, conforme
abaixo:

Impugnação à descrição do objeto

A descrição do objeto compromete o caráter competitivo da licitação, bem como prejudica
a formulação correta da proposta de preços.

IV- PEDIDOS

Diante do exposto, é a presente para solicitar o recebimento, análise e deferimento para:

Retificar a descrição do objeto, excluindo os pontos do edital e que não estão claros .

Esta reforma adequará o ato convocatório aos preceitos legais, doutrinários, jurisprudenciais
e às práticas do mercado, tornando este certame isonômico e legal, aumentando a
competitividade e, consequentemente, alcançando o objetivo principal dos processos
licitatórios: contratar a proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

E é na certeza de poder confiar na sensatez dessa administração, assim como, no bom

senso da autoridade que lhe é superior, pedimos deferimento, sabemos que será

conduzida da melhor forma para o município, assim sendo a critério do mesmo.

Montes Claros, 18 de Dezembro de 2024

Maria Aparecida Pinheiro B. De Souza
CPF:046.948.286-90

MARIA APARECIDA 
PINHEIRO BARBOSA DE 
SOUZA:04694828690

Assinado de forma digital por MARIA 
APARECIDA PINHEIRO BARBOSA DE 
SOUZA:04694828690 
Dados: 2024.12.18 13:36:46 -03'00'


